5
Vorbemerkung............................................ 7
Der Traktorenbau bei Deutz
von 1978 bis 1993
Die Traktoren-Baureihen............................... 8
Hinweise zu den Tabellen........................... 13
DX 36 V bis DX 250
DX 36 V................................................... 14

Grund sind die Angaben teilweise nur als Richt-
werte zu sehen.
Da die Typenbezeichnungen an die PS-Leistung
angelehnt sind, werden die Leistungsangaben
ebenfalls in PS angegeben (D 2807 = 28 PS,
DX 82 = 80 PS). Für Angaben in kW müssen
die PS-Zahlen durch 1,36 dividiert werden.
Alle Deutz-Traktoren werden neben ihrer Typen-
bezeichnung (z.B. D 25, D 8006, DX 6.30
oder AgroStar 6.61) mit einer Schlüssel-Ken-
nung zur Erkennung der Getriebevarianten und
anderen technischen Ausstartungen versehen.
Für die in diesem Buch abgebildeten Traktoren
gelten folgende Kennbuchstaben:
A	 Allrad
B	 Dual-Splitgetriebe
C	 Komfortkabine
D	� Zweifach-Zapfwelle
(540/1000 oder 750/1000)
E	 Export
F	 Motor-Zapfwelle (Zweistufen-Pedal)
G	 Grund-Zapfwelle
H	 Hydraulische Zapfwellenkupplung
K	 Kriechgang
L	 Leichtschaltung (Synchron-Getriebe)
M	 Multimat
N 	 Höchstgeschwindigkeit bis ca. 25 km/h
P	 Powermatic-Lastschaltung
Q	 Quadrosplit-Schaltung
R	 Reversiergetriebe
S	 Höchstgeschwindigkeit bis ca. 30 km/h
T	 Höchstgeschwindigkeit bis ca. 40 km/h
U	� Voll unabhängige Motorzapfwelle
(Handhebelbetätigt)
V	 Vierfach-Zapfwelle
W	 Wassergeschützte Bremsen
TK-Deutz-1978-001-112.indd   13 19.01.2014   09:40:31
DX 36 V
Schon der legendäre 11er-Deutz (F1M414)
war als Plantagenschlepper angeboten
worden. Die Bezeichnung Plantagenschlepper
deutete nicht nur auf die Verwendung in heimi-
schen Obst- und Weinbaubetrieben hin, auch
in Kolonien sollten die schmalen, wendigen
Traktoren Einzug halten.
Der DX 36 V als Zweizylinder-Traktor wurde in
Lauingen im ehemaligen Landmaschinenwerk
Ködel und Böhm hergestellt, das 1977 voll-
ständig übernommen worden war und in dem
ab 1988 zunächst Deutz-Fahr-Mähdrescher
und dann Traktoren gefertigt wurden.
Beim DX 36 V wurden folgende Komponenten
verbaut: Der Motor kam natürlich aus dem
eigenen Motorenbau, wogegen das Getriebe
vom italienischen Hersteller Agrifull bezogen
wurde. Hier hatte der Käufer natürlich die Wahl
zwischen Allrad- und Hinterradantrieb.
DX 36 V bis DX 250
Modell DX 36 V (A)
Varianten ANU